

05-11-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. आयुष्मान भारत कैसे बनी दुनिया की नंबर 1 स्वास्थ्य योजना भारत की प्रमुख स्वास्थ्य बीमा योजना आयुष्मान भारत—प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB-PMJAY) अब विश्व की सबसे बड़ी सार्वजनिक स्वास्थ्य योजना बन चुकी है। यह योजना 23 सितंबर 2018 को शुरू की गई थी और अब तक देश के 12 करोड़ से अधिक निम्न-आय वर्ग परिवारों को इसका लाभ मिला है।इस योजना के अंतर्गत प्रत्येक पात्र परिवार को प्रति वर्ष ₹5 लाख तक का कैशलेस स्वास्थ्य बीमा कवरेज प्रदान किया जाता है।



2. ईपीएफओ ने कर्मचारी नामांकन योजना 2025 शुरू की भारत सरकार ने सामाजिक सुरक्षा के विस्तार की दिशा में एक ऐतिहासिक पहल के रूप में कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) द्वारा "कर्मचारी नामांकन योजना – 2025" की शुरुआत की है। इस योजना की घोषणा केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने 1 नवंबर 2025 को नई दिल्ली में ईपीएफओ के 73वें स्थापना दिवस समारोह के दौरान की।



3. भारत ने रचा इतिहास, भारत ने साउथ अफ्रीका को 52 से हराकर जीता महिला वनडे विश्व कप 2025

भारतीय महिला ऋिकेट टीम ने इतिहास रचते हुए पहली बार महिला वनडे विश्व कप 2025 का खिताब जीत लिया, जिससे देश के 52 साल लंबे इंतजार का अंत हुआ। फाइनल मुकाबला भारत और दक्षिण अफीका के बीच खेला गया, जिसमें भारत ने शानदार प्रदर्शन करते हुए 52 रनों से जीत दर्ज की। भारत ने पहले बल्लेबाजी करते हुए 50 ओवर में 7 विकेट पर 298 रन बनाए, जबिक दक्षिण अफीका की पूरी टीम 45.3 ओवर में 246 रन पर ऑल आउट हो गई।



4. वाइस एडिमरल बी शिवकुमार ने मैटेरियल प्रमुख का कार्यभार संभाला
1 नवंबर 2025 को उप-एडिमरल बी. शिवकुमार (AVSM, VSM) ने भारतीय नौसेना के 40वें मटेरियल प्रमुख (Chief of Materiel - COM) के रूप में कार्यभार ग्रहण किया। उन्होंने उप-एडिमरल किरण देशमुख का स्थान लिया, जिन्होंने 39 वर्षों की सेवा के बाद पदत्याग किया। यह नियुक्ति भारतीय नौसेना के तकनीकी सशक्तिकरण और रणनीतिक आधुनिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम मानी जा रही है। Chief of Materiel भारतीय नौसेना में एक वरिष्ठ पद है, जो युद्धपोत निर्माण, तकनीकी रखरखाव, लॉजिस्टिक्स और अधिग्रहण कार्यक्रमों की देखरेख करता है





5. समुद्री मत्स्य पालन जनगणना 2025 व्यास ऐप्स के साथ पूरी तरह से डिजिटल हो गई

भारत सरकार ने 1 नवंबर 2025 को "मरीन फिशरीज जनगणना (Marine Fisheries Census - MFC) 2025" की शुरुआत कोच्चि में केंद्रीय मत्स्य मंत्री श्री जॉर्ज कुरियन द्वारा की। यह भारत की पाँचवीं समुद्री मत्स्य जनगणना है और पहली बार इसे पूरी तरह डिजिटल प्लेटफॉर्म पर संचालित किया जा रहा है। इस पहल का मुख्य उद्देश्य भारत के तटीय मत्स्य समुदायों, नौकाओं, बुनियादी ढाँचों और समुद्री संसाधनों से संबंधित सटीक व अद्यतन आँकड़े एकत्रित करना है।



6. विश्वजीत सहाय को रक्षा लेखा महानियंत्रक नियुक्त किया गया भारतीय रक्षा लेखा सेवा (IDAS) के विश्व अधिकारी श्री विश्वजीत सहाय ने 1 नवंबर 2025 को नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेंस अकाउंट्स (CGDA) का पदभार ग्रहण किया। यह नियुक्ति ऐसे समय पर हुई है जब भारत का रक्षा क्षेत्र आधुनिकीकरण, वित्तीय पारदर्शिता और आत्मनिर्भरता की दिशा में तेजी से आगे बढ़ रहा है। श्री सहाय 1990 बैच के अधिकारी हैं और उन्होंने दिल्ली विश्वविद्यालय के सेंट स्टीफन्स कॉलेज से स्नातक की शिक्षा प्राप्त की है।



7. भारत ने 2025 एशियाई युवा खेलों मे रिकॉर्ड 48 पदकों के साथ चमक बिखेरी

भारत ने मनामा, बहरीन में अक्टूबर 2025 में आयोजित एशियाई युवा खेलों में अपने खेल इतिहास का अब तक का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करते हुए कुल 48 पदक जीते, जिनमें 13 स्वर्ण, 18 रजत और 17 कांस्य पदक शामिल हैं। यह उपलब्धि देश की बढ़ती युवा खेल शक्ति और "खेलो इंडिया" जैसी पहलों की सफलता को दर्शाती है।



8. विश्व जेलीफ़िश दिवस 2025: इतिहास और महत्व हर वर्ष 3 नवंबर को मनाया जाने वाला विश्व जेलीफ़िश दिवस (World Jellyfish Day), पृथ्वी के सबसे पुराने समुद्री जीवों में से एक—जेलीफ़िश—को समर्पित है। लगभग 50 करोड़ वर्षों से महासागरों में विद्यमान, जेलीफ़िश डायनासोरों से भी प्राचीन हैं। इस दिवस को मनाने का मुख्य उद्देश्य समुद्री पारिस्थितिकी, जैव विविधता और महासागर संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। यह दिवस हमें याद दिलाता है कि जेलीफ़िश केवल "डंक मारने वाले जीव" नहीं हैं, बिल्क उनका पारिस्थितिकीय महत्व व्यापक है।





1. आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत प्रत्येक परिवार को प्रति वर्ष कितनी राशि तक का कैशलेस बीमा कवरेज दिया जाता है ?

A - ₹2 लाख

В - ₹3 लाख

C - ₹5 लाख

D - ₹10 लाख

आयुष्मान भारत—प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB-PMJAY) अब दुनिया की सबसे बड़ी सार्वजनिक स्वास्थ्य बीमा योजना बन चुकी है। 23 सितंबर 2018 को शुरू हुई इस योजना ने अब तक 12 करोड़ से अधिक गरीब परिवारों को लाभ पहुँचाया है। हर पात्र परिवार को प्रति वर्ष ₹5 लाख तक का कैशलेस इलाज कवरेज दिया जाता है।



2. "कर्मचारी नामांकन योजना – 2025" की घोषणा किसने की ?

A - निर्मला सीतारमण

B - डॉ. मनसुख मांडविया

C - नरेद्रं मोदी

D - भ्पेद्रं यादव

भारत सरकार ने सामाजिक सुरक्षा के दायरे को बढ़ाने के लिए कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) द्वारा "कर्मचारी नामांकन योजना—2025" शुरू की है। इसकी घोषणा केद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने 1 नवंबर 2025 को ईपीएफओ के 73वे स्थापना दिवस पर की।



3. महिला वनडे विश्व कप 2025 में भारत ने किस देश को हराकर खिताब जीता ?

A - इंग्लैडं

B - ऑस्ट्रेलिया

C - दक्षिण अफ्रीका

D - न्यूजीलैडं

भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने पहली बार महिला वनडे विश्व कप 2025 का खिताब जीतकर इतिहास रच दिया। फाइनल में भारत ने दक्षिण अफ्रीका को 52 रनों से हराकर 52 साल के लंबे इंतजार का अंत किया। भारत ने पहले बल्लेबाजी करते हुए 50 ओवर में 7 विकेट पर 298 रन बनाए, जबकि दक्षिण अफ्रीका की टीम 246 रन पर ऑल आउट हो गई।



4. उप-एडमिरल बी. शिवकुमार ने भारतीय नौसेना के किस पद का कार्यभार 1 नवंबर 2025 को संभाला ?

A - चीफ ऑफ नेवल स्टाफ

B - चीफ ऑफ पर्सनल

C - चीफ ऑफ मटेरियल

D - चीफ ऑफ ऑपरेशंस

1 नवंबर 2025 को उप-एडिमरल बी. शिवकुमार (AVSM, VSM) ने भारतीय नौसेना के 40वे मंटेरियल प्रमुख (Chief of Materiel - COM) के रूप में कार्यभार संभाला। उन्होंने उप-एडिमरल किरण देशमुख का स्थान लिया। बी. शिवकुमार ने 1987 में एंक इलेक्ट्रिकल ऑफिसर के रूप में नौसेना में कंमीशन प्राप्त किया था और तकनीकी, लॉजिस्टिक तथा अधिग्रहण परियोजनाओं में अंहम योगदान दिया है।





5. "मरीन फिशरीज जनगणना (MFC) 2025" का शुभारंभ किस मंत्री ने किया ?

A - भूपेद्रं यादव

B - जॉर्ज कुरियन

C - अश्विनी वैष्णव

D - धर्मेंद्रं प्रधान

भारत सरकार ने 1 नवंबर 2025 को "मरीन फिशरीज जनगणना (MFC) 2025" की शुरुआत कोच्चि मे केद्रीय मत्स्य मंत्री जॉर्ज कुरियन द्वारा की। यह भारत की पाँचवीं और पहली पूर्णतः डिजिटल समुद्री मत्स्य जनगणना है, जिसका उद्देश्य तटीय मत्स्य समुदायों, नौकाओं और समुद्री संसाधनों से जुड़ी सटीक जानकारी एकत्रित करना है।



6. श्री विश्वजीत सहाय ने 1 नवंबर 2025 को कौन-सा पदभार ग्रहण किया है?

A - रक्षा सचिव

B - नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेसं अकाउंटस

C - प्रिंसिपल कंट्रोलर ऑफ डिफेसं अकाउंटस

D - रक्षा मंत्रालय के अधिग्रहण विंग के

संयुक्त सचिव

भारतीय रक्षा लेखा सेवा (IDAS) के 1990 बैच के वरिष्ठ अधिकारी श्री विश्वजीत सहाय ने 1 नवंबर 2025 को नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेसं अकाउंट्स (CGDA) का पदभार ग्रहण किया है। यह नियुक्ति ऐसे समय में हुंई है जब भारत का रक्षा क्षेत्र आधुनिकीकरण, वित्तीय पारदर्शिता और आत्मनिर्भरता की ओर बढ़ रहा है।



7. भारत ने 2025 एशियाई युवा खेलों में कुल कितने स्वर्ण पदक जीते?

**A** - 48

B - 18

C - 13

D - 17

भारत ने अक्टूबर 2025 में मंनामा, बहरीन में आयोजित एशियाई युवा खेलों में अब तक का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करते हुए कुल 48 पदक जीते, जिनमें 13 स्वर्ण, 18 रजत और 17 कांस्य शामिल है | यह सफलता "खेलो इंडिया" जैसी पहलों और युवा खेल नीतियों की प्रभावशीलता को दर्शाती है | भारत ने 222 खिलाड़ियों का दल भेजा और एथलेटिक्स, मुक्केबाज़ी, कबडडी, वेटलिफ्टिंग, और कुश्ती जैसे खेलों में उंत्कृष्ट प्रदर्शन किया |



8. लगभ<mark>ग</mark> कितने प्रतिशत जेलीफ़िश प्रजातियाँ बायोल्यूमिनेसेसं (प्रकाश उत्पन्न करने की क्षमता) प्रदर्शित करती है ?

A - 10%

B - 25%

C - 50%

D - 75%

हर वर्ष 3 नवंबर को विश्व जेलीफ़िश दिवस मनाया जाता है, जो पृथ्वी पर लगभग 50 करोड़ वर्षों से मौजूद इस प्राचीन समुद्री जीव को समर्पित है। यह दिवस समुद्री पारिस्थितिकी, जैव विविधता और महासागर संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से मनाया जाता है। जेलीफ़िश समुद्री खाद्य शृंखला का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है और समुद्री कछुओं के भोजन के साथ-साथ छोटी मछलियों को आश्रय भी प्रदान करती है।



## **One Liner**

- 1. भारत की पहली पूर<mark>ी तरह डिजिटल "मरी</mark>न फिशरीज जनगणना 2025" <mark>के लिए उपयोग किए जा</mark> रहे ऐप्स को क्या नाम दिया गया है ? - व्यास ऐप्स (VYAS–NAV, VYAS–BHARAT, VYAS–SUTRA)।
- 2. EPFO ने "कर्मचारी नामांकन योजना 2025" किस तारीख से किस तारीख तक के लिए शुरू की है ? 1 नवंबर 2025 से 30 अप्रैल 2026 तक ।
- 3. हर वर्ष विश्व जेलीफ़िश दिवस किस तारीख को मनाया जाता है ? 3 नवंबर।
- 4. भारत ने 2025 एशियाई युवा खेलों मे कुंल कितने पदक जीतकर ऐतिहासिक प्रदर्शन किया ? 48 पदक (13 स्वर्ण, 18 रजत, 17 कांस्य) ।
- 5. 2025 एशियाई युवा खेलों मे किस भारतीय खिलाड़ी ने वेटलिफ्टिंग मे विश्व युवा रिकॉर्ड बनाते हुए स्वर्ण जीता ? -प्रीतस्मिता भोई।
- 6. नियंत्रक जनरल ऑफ डिफेसं अकाउंट्स (CGDA) का पदभार 1 नवंबर 2025 को किस वरिष्ठ IDAS अधिकारी ने ग्रहण किया ? - श्री विश्वजीत सहाय ।
- 7. भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने महिला वनडे विश्व कप 2025 के फाइनल में किस टीम को 52 रनों से हराकर खिताब जीता ? - दक्षिण अफ्रीका ।
- 8. आयुष्मान भारत-PMJAY योजना के तहत प्रत्येक पात्र परिवार को प्रति वर्ष कितने रुपए तक का कैशलेस स्वास्थ्य बीमा कवरेज प्रदान किया जाता है ? - ₹5 लाख तक ।
- 9. भारतीय नौसेना के 40वें मंटेरियल प्रमुख (Chief of Materiel COM) के रूप में किसने कार्यभार संभा<mark>ला</mark> ? -वाइस एडमिरल बी. शिवकुमार ।
- 10. जेलीफ़िश अपनी गतिविधियों को नियंत्रित करने के लिए किस विशेष प्रणाली का उपयोग करती है ? नर्व नेट ("Nerve Net")।



05-11-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. How Ayushman Bharat Became the World's No. 1 Health Scheme

India's flagship health insurance scheme, Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY), has now become the world's largest public health scheme. Launched on September 23, 2018, the scheme has benefited over 120 million low-income families in the country. Under the scheme, each eligible family is provided with cashless health insurance coverage of up to ₹5 lakh per year.



2. EPFO Launches Employee Enrolment Scheme 2025
The Government of India has launched the "Employee
Enrolment Scheme – 2025" by the Employees' Provident
Fund Organisation (EPFO) as a historic initiative towards
expanding social security. The scheme was announced
by Dr. Mansukh Mandaviya, Union Minister of Labour and
Employment, during the EPFO's 73rd Foundation Day
celebrations in New Delhi on November 1, 2025.

E mployees'
P rovident
F und
O rganisation

3. India creates history, defeats South Africa by 52 runs to win the Women's ODI World Cup 2025

The Indian women's cricket team created history by winning the Women's ODI World Cup 2025 for the first time, ending the country's 52-year wait. The final match was played between India and South Africa, in which India performed brilliantly and won by 52 runs. Batting first, India scored 298 for 7 in 50 overs, while South Africa were all out for 246 in 45.3 overs.



4. Vice Admiral B. Shivakumar assumes charge as Chief of Materiel

On November 1, 2025, Vice Admiral B. Shivakumar (AVSM, VSM) assumed charge as the 40th Chief of Materiel (COM) of the Indian Navy. He succeeded Vice Admiral Kiran Deshmukh, who relinquished the post after 39 years of service. This appointment is considered a significant step towards the technological empowerment and strategic modernization of the Indian Navy.





#### 5. Marine Fisheries Census 2025 Goes Fully Digital with Vyas Apps

The Government of India launched the Marine Fisheries Census (MFC) 2025 on November 1, 2025, in Kochi by Union Fisheries Minister Shri George Kurien. This is India's fifth Marine Fisheries Census and the first to be conducted entirely on a digital platform. The primary objective of this initiative is to collect accurate and up-to-date data on India's coastal fishing communities, boats, infrastructure, and marine resources.



#### 6. Vishwajeet Sahai appointed Controller General of Defence Accounts

Mr. Vishwajeet Sahai, a senior officer of the Indian Defence Accounts Service (IDAS), assumed charge as Controller General of Defence Accounts (CGDA) on November 1, 2025. This appointment comes at a time when India's defence sector is rapidly progressing towards modernization, financial transparency, and self-reliance.



#### 7. India shines with a record 48 medals at the 2025 Asian Youth Games

India achieved its best-ever performance in its sporting history at the Asian Youth Games held in Manama, Bahrain, in October 2025, winning a total of 48 medals, including 13 gold, 18 silver, and 17 bronze. This achievement reflects the country's growing youth sports power and the success of initiatives like "Khelo India.



# 8. World Jellyfish Day 2025: History and Significance World Jellyfish Day, celebrated every year on November 3, is dedicated to jellyfish—one of Earth's oldest marine creatures. Existing in the oceans for approximately 500 million years, jellyfish are even older than dinosaurs. The main purpose of celebrating this day is to raise awareness about marine ecology, biodiversity, and ocean conservation.





1. How much cashless insurance coverage is provided to each family per year under the Ayushman Bharat scheme?

A - ₹2 lakh B - ₹3 lakh

C - ₹5 lakh D - ₹10 lakh

Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) has now become the world's largest public health insurance scheme. Launched on September 23, 2018, the scheme has benefited more than 120 million poor families so far. Each eligible family is provided with cashless treatment coverage of up to ₹5 lakh per year.



2. Who announced the "Employee Enrollment Scheme - 2025"?

A - Nirmala Sitharaman

**B** - Dr. Mansukh Mandaviya

C - Narendra Modi

D - Bhupendra Yadav

The Government of India has launched the "Employee Enrollment Scheme-2025" through the Employees' Provident Fund Organization (EPFO) to expand social security coverage. This was announced by Union Labor and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya on November 1, 2025, on the 73rd Foundation Day of EPFO.



3. Which country did India defeat to win the Women's ODI World Cup 2025?

A - England

B - Australia

C - South Africa

D - New Zealand

The Indian women's cricket team created history by winning the Women's ODI World Cup 2025 for the first time. India defeated South Africa by 52 runs in the final, ending a 52-year wait. India, batting first, scored 298 for 7 in 50 overs, while South Africa were all out for 246.



4. Vice Admiral B. Shivakumar assumed which post in the Indian Navy on November 1, 2025?

A - Chief of Naval Staff

**B** - Chief of Personnel

C - Chief of Materials

**D** - Chief of Operations

On 1 November 2025, Vice-Admiral B. Shivakumar (AVSM, VSM) assumed charge as the 40th Chief of Materiel (COM) of the Indian Navy. He succeeded Vice-Admiral Kiran Deshmukh. B. Shivakumar was commissioned into the Navy as an Electrical Officer in 1987 and has made significant contributions to technical, logistics, and acquisition projects.





5. Which minister launched the "Marine Fisheries Census (MFC) 2025"?

A - Bhupendra Yadav B - George Kurien

C - Ashwini Vaishnav D - Dharmendra Pradhan

On 1 November 2025, the Government of India launched the "Marine Fisheries Census (MFC) 2025" in Kochi by Union Fisheries Minister George Kurien. This is India's fifth and first fully digital marine fisheries census, aimed at collecting accurate information on coastal fishing communities, vessels, and marine resources.



6. Which post did Mr. Vishwajeet Sahai assume on November 1, 2025?

A - Defense Secretary

B - Controller General of Defence
Accounts

C - Principal Controller of Defence D - Joint Secretary, Acquisition Accounts Wing, Ministry of Defence

Shri Vishwajeet Sahai, a senior officer of the 1990 batch of the Indian Defence Accounts Service (IDAS), assumed charge as Controller General of Defence Accounts (CGDA) on November 1, 2025. This appointment comes at a time when India's defense sector is moving towards modernization, financial transparency, and self-reliance.



7. How many gold medals did India win in total at the 2025 Asian Youth Games?

A - 48 B - 18 C - 13 D - 17

India achieved its best-ever performance at the Asian Youth Games held in Manama, Bahrain, in October 2025, winning a total of 48 medals, including 13 gold, 18 silver, and 17 bronze. This success reflects the effectiveness of initiatives like "Khelo India" and youth sports policies. India sent a team of 222 athletes and excelled in sports such as athletics, boxing, kabaddi, weightlifting, and wrestling.



8. Approximately what percentage of jellyfish species exhibit bioluminescence (the ability to produce light)?

A - 10% B - 25% C - 50% D - 75%

World Jellyfish Day is celebrated every year on November 3, dedicated to this ancient marine creature that has existed on Earth for approximately 500 million years. This day aims to raise awareness about marine ecology, biodiversity, and ocean conservation. Jellyfish are an important part of the marine food chain and provide food for sea turtles as well as shelter for small fish.



### One Liner

- 1. From which date did the EPFO launch the "Employee Enrollment Scheme 2025"? November 1, 2025, to April 30, 2026.
- 2. Which senior IDAS officer assumed the charge of Controller General of Defence Accounts (CGDA) on November 1, 2025? Mr. Vishwajeet Sahay.
- 3. Who took charge as the 40th Chief of Materiel (COM) of the Indian Navy? Vice Admiral B. Shivakumar.
- 4. Which Indian athlete won gold in weightlifting at the 2025 Asian Youth Games, setting a world youth record? Preet Smita Bhoi.
- 5. What are the names of the apps being used for India's first fully digital "Marine Fisheries Census 2025"? Vyas Apps (VYAS-NAV, VYAS-BHARAT, VYAS-SUTRA).
- 6. The Indian women's cricket team defeated which team by 52 runs in the final of the Women's ODI World Cup 2025 to win the title? South Africa.
- 7. India achieved a historic performance at the 2025 Asian Youth Games, winning a total of how many medals? 48 medals (13 gold, 18 silver, 17 bronze).
- 8. What special system do jellyfish use to control their movements? Nerve Net.

#### COACHING ACADEMY & LIBRARY

- 9. On what date is World Jellyfish Day celebrated each year? November 3.
- 10. How much cashless health insurance coverage is provided to each eligible family per year under the Ayushman Bharat-PMJAY scheme? Up to ₹5 lakh.